Requerimento Nº 1858/2025

Súmula: Requeiro ao poder Executivo Municipal, na

pessoa do Excelentíssimo Senhor MARCOS GODOY,

Prefeito Municipal Solicito informações sobre a

existência de estudos em andamento ou previstos para

a realização de melhorias no Bairro Jardim Alabama.

REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao

Excelentíssimo Prefeito Municipal Marcos Godoy, Informações sobre a existência de estudos para

a realização de melhorias no Bairro Jardim Alabama.

Justificativa

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores

         O bairro Jardim Alabama tem enfrentado diversos desafios que comprometem a qualidade
de vida da população e exigem atenção por parte do poder público. A infraestrutura do bairro pode ser
considerada mediana, com algumas vias pavimentadas e serviços básicos parcialmente atendidos. No
entanto, ainda há deficiências significativas em iluminação pública, drenagem, conservação de ruas e
acesso a equipamentos públicos, o que impacta diretamente o dia a dia dos moradores.

        A segurança é outro ponto crítico. A comunidade convive com a constante sensação
de insegurança, agravada pela baixa presença de policiamento ostensivo e pela falta de ações
preventivas. Esse cenário favorece a criminalidade e traz preocupação constante às famílias. R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
18

58
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

2/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

42
30

/2
02

5
-

12
/0

8/
20

25
 1

5:
59

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 V
X

D
W

-5
3E

U
-Y

1W
7-

R
S

T
7

Soma-se a isso a crescente ocupação de áreas de forma irregular, o que revela não apenas um
problema urbanístico, mas também social. Essas invasões vêm desorganizando ainda mais o
território e apontam para a ausência de políticas habitacionais eficazes e acessíveis.

         Além disso, o bairro sofre com a inexistência de uma creche municipal, o que
prejudica muitas famílias que não têm onde deixar seus filhos pequenos durante a jornada de
trabalho. A implantação de uma unidade de educação infantil no Jardim Alabama é uma
necessidade urgente, que contribuiria diretamente para o desenvolvimento das crianças, bem
como para a tranquilidade e autonomia dos pais e responsáveis.

         Diante desse cenário, reforçamos a importância de intervenções imediatas que
contemplem melhorias na segurança, na regularização fundiária, na infraestrutura urbana e na
oferta de serviços públicos essenciais, como a educação infantil. É fundamental que o bairro
Jardim Alabama receba a devida atenção para garantir condições dignas de moradia e
convivência a todos os seus moradores.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 12 de agosto de 2025

Marina Dornellas – UNIÃO

VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
58

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
2/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
42

30
/2

02
5

-
12

/0
8/

20
25

 1
5:

59
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 V

X
D

W
-5

3E
U

-Y
1W

7-
R

S
T

7

Câmara Municipal de Itapevi, 12 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=VXDW53EUY1W7RST7, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: VXDW-53EU-Y1W7-RST7

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
58

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
2/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
42

30
/2

02
5

-
12

/0
8/

20
25

 1
5:

59
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 V

X
D

W
-5

3E
U

-Y
1W

7-
R

S
T

7

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=VXDW53EUY1W7RST7
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VXDW53EUY1W7RST7
		2025-08-12T16:01:19-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura